MCON-C/CG
ファーストステップガイド 第 4 版
このたびは、当社の製品をお買い上げいただきまして、ありがとうございます。
安全のために、本ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞのほか、安全ｶﾞｲﾄﾞおよび取扱説明書に従って、正しく使用して
ください。このﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞは、本製品専用に書かれたｵﾘｼﾞﾅﾙの説明書です。
• この取扱説明書の全部または一部を無断で使用・複製することはできません。
• 本文中における会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。
製品の確認
本製品は、標準構成の場合、以下の部品で構成されています。
万が一、型式違いや不足のものがありましたら、お手数ですが、販売店または当社まで連絡してください。
1. 構成品
番号 品  名 型  式 数 備  考
1 ｺﾝﾄﾛｰﾗ本体 型式銘板の見方、型式の見方参照 1
付属品
2 電源ｺﾈｸﾀ FKC2.5HC/4-ST-5.08
(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ)
1
推奨電線ｻｲｽﾞ
・制御用電源部
0.5～0.3mm2(AWG20～22)
・ﾓｰﾀ駆動電源部
3.5～0.75mm2(AWG12～18)※
3 外部ﾌﾞﾚｰｷ入力ｺﾈｸﾀ FMCD1.5/5-ST-3.5
(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ) 1 推奨電線ｻｲｽﾞ
0.5～0.2mm2(AWG20～24)
4 駆動源遮断・
非常停止入力ｺﾈｸﾀ
FMCD1.5/8-ST-3.5
(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ) 1
推奨電線ｻｲｽﾞ
・非常停止部
0.5～0.2mm2(AWG20～24)
・ﾓｰﾀ電源外部入力部
1.25～0.5mm2(AWG16～20)
5 ｼｽﾃﾑ I/O ｺﾈｸﾀ FMCD1.5/4-ST-3.5
(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ) 1 推奨電線ｻｲｽﾞ
0.5～0.2mm2(AWG20～24)
6 ﾀﾞﾐｰﾌﾟﾗｸﾞ DP-5 1 安全ｶﾃｺﾞﾘ対応ﾀｲﾌﾟの場合
7 DeviceNet 接続ｺﾈｸﾀ
(DeviceNet 仕様の場合)
MSTB2.5/5-STF-5.08 AU M
(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ)
1 終端抵抗は、本ｺﾝﾄﾛｰﾗが終端の場
合、別途ご用意ください。
8 CC-Link 接続ｺﾈｸﾀ
(CC-Link 仕様の場合)
MSTB2.5/5-STF-5.08 AU
(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ)
1 終端抵抗(130Ω1/2W、
110Ω1/2W)各 1 個付属
9 ｱﾌﾞｿﾊﾞｯﾃﾘﾎﾞｯｸｽ(ｵﾌﾟｼｮﾝ) MSEP-ABB (ﾊﾞｯﾃﾘ AB-7 別売り) 1 簡易ｱﾌﾞｿ仕様の場合
10 ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞ MJ0344 1
11 安全ｶﾞｲﾄﾞ M0194 1
※ <DC24V 電源容量の計算>で求めた電流値を許容できる太さを選定してください。
駆動源遮断・
電源ｺﾈｸﾀ (2) 外部ﾌﾞﾚｰｷ入力ｺﾈｸﾀ (3) 非常停止入力ｺﾈｸﾀ (4) ｼｽﾃﾑ I/O ｺﾈｸﾀ (5)
DeviceNet 接続ｺﾈｸﾀ (7) CC-Link 接続ｺﾈｸﾀ (8) CC-Link 接続ｺﾈｸﾀ付属 終端抵抗 (8)
ﾀﾞﾐｰﾌﾟﾗｸﾞ DP-5 (6) ｱﾌﾞｿﾊﾞｯﾃﾘﾎﾞｯｸｽ(ｵﾌﾟｼｮﾝ) (9) 別売り ｱﾌﾞｿﾊﾞｯﾃﾘ AB-7 (9)
2. ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙ(別売)
ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄなどのﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙは、教示などによるﾎﾟｼﾞｼｮﾝ設定、ﾊﾟﾗﾒｰﾀ設定などｾｯﾄｱｯﾌﾟの操作に必要です。
いずれかのﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙをご用意ください。
番号 品 名 型 式
1 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ(RS232C 変換ｱﾀﾞﾌﾟﾀ+外部機器通信ｹｰﾌﾞﾙ付き) RCM-101-MW
2 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ(USB 変換ｱﾀﾞﾌﾟﾀ+USB ｹｰﾌﾞﾙ+外部機器通信ｹｰﾌﾞﾙ付き) RCM-101-USB
3 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ TB-01(標準/ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ左付き/ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ右付き) TB-01/01D/01DR
4 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ TB-02(標準/ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ左付き) TB-02/02D
5 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ TB-03 TB-03
3. 本製品関連の取扱説明書
番号 名 称 管理番号
1 MCON ｺﾝﾄﾛｰﾗ取扱説明書 MJ0341
2 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ RCM-101-MW/RCM-101-USB 取扱説明書 MJ0155
3 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ TB-01 ﾎﾟｼﾞｼｮﾝｺﾝﾄﾛｰﾗ対応 取扱説明書 MJ0324
4 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ TB-02/TB-03 ﾎﾟｼﾞｼｮﾝｺﾝﾄﾛｰﾗ/ｴﾚｼﾘﾝﾀﾞｰ対応 取扱説明書 MJ0355/MJ0376
5 SSCNETⅢ/H 対応ｺﾝﾄﾛｰﾗ 取扱説明書 MJ0352
6 MECHATROLINK-Ⅲ対応ｺﾝﾄﾛｰﾗ 取扱説明書 MJ0317
7 EtherCAT ﾓｰｼｮﾝ対応ｺﾝﾄﾛｰﾗ 取扱説明書 MJ0367
4. 型式銘板の見方
型式→ MODEL MCON-C-5-20PWAI-PWAI-20WAl-20WAl-3DI-N-DV-0-0-ABB
製造日→ PRODUCT DATE 2015/09/01
取扱説明書 No.→ MANUAL No.
入力電源→
CP INPUT DC24V 2.0A
MP INPUT DC24V 7.6A

     use IAI Corporation specified cables.
    Made In Japan
5. ｺﾝﾄﾛｰﾗの型式の見方
(例)5 軸構成： 1 軸目ﾊﾟﾙｽﾓｰﾀ仕様、2 軸目無効軸、3 軸目,4 軸目ｻｰﾎﾞﾓｰﾀ仕様、5 軸目 DC ﾌﾞﾗｼﾚｽﾓｰﾀ仕様、
6 軸目接続軸無
MCON-C-5-20PWAI-PWAI-20WAI-20WAI-3DI-N-DV-0-0-ABB-**
基本仕様
仕様一覧
仕様項目 仕様内容
制御軸数 MAX. 8 軸
制御/ﾓｰﾀ電源電圧 DC24V ±10%
ﾌﾞﾚｰｷ解除電源消費電流 0.15A×軸数
制御電源消費電流 1.0A
制御電源突入電流 MAX. 5A 30ms 以下
ﾓｰﾀ消費電流 <ﾓｰﾀ消費電流>の項 参照
ﾓｰﾀ電源突入電流 ｽﾛｯﾄ数×MAX. 10A 5ms 以下
仕様項目 仕様内容
発熱量 最大 26W
制御方式
ﾊﾟﾙｽﾓｰﾀ用ﾄﾞﾗｲﾊﾞ ： 弱め界磁型ﾍﾞｸﾄﾙ制御
ｻｰﾎﾞﾓｰﾀ用ﾄﾞﾗｲﾊﾞ ： ﾍﾞｸﾄﾙ制御
DC ﾌﾞﾗｼﾚｽﾓｰﾀ用ﾄﾞﾗｲﾊﾞ ： 短形波駆動
ｴﾝｺ-ﾀﾞ分解能 <ｴﾝｺｰﾀﾞ分解能>の項 参照
ﾓｰﾀ･ｴﾝｺｰﾀﾞｹｰﾌﾞﾙ長 最大 20m (注)簡易ｱﾌﾞｿ仕様および RCD と接続する場合、最大 10m となります。
ｼﾘｱﾙ通信
(SIO ﾎﾟｰﾄ:ﾃｨｰﾁﾝｸﾞ専用)
RS485 1CH(Modbus ﾌﾟﾛﾄｺﾙ準拠)速度 9.6～230.4kbps
外部ｲﾝﾀﾌｪｲｽ
DeviceNet、CC-Link、PROFIBUS-DP、CompoNet、EtherNet/IP、EtherCAT、
PROFINET IO、CC-Link IE Field、SSCNETⅢ/H、MECHATROLINK-Ⅲ、
EtherCAT ﾓｰｼｮﾝ
ﾃﾞｰﾀ設定、入力方法 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ、ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ、ｹﾞｰﾄｳｪｲﾊﾟﾗﾒｰﾀ設定ﾂｰﾙ
ﾃﾞｰﾀ保持ﾒﾓﾘ ﾎﾟｼﾞｼｮﾝﾃﾞｰﾀ、ﾊﾟﾗﾒｰﾀを不揮発性ﾒﾓﾘへ保存(書込み回数に制限なし)
位置決め点数
256 点(簡易直値、直接数値指定のときは制限なし)
(ﾊﾟﾗﾒｰﾀ設定による動作ﾓｰﾄﾞ選択により位置決め点数は異なります)
LED 表示
(前面ﾊﾟﾈﾙに設置)
ﾄﾞﾗｲﾊﾞ用ｽﾃｰﾀｽ LED 8 点(ﾄﾞﾗｲﾊﾞﾎﾞｰﾄﾞごと)
ﾌｨｰﾙﾄﾞﾊﾞｽ用ｽﾃｰﾀｽ LED 7 点
電磁ﾌﾞﾚｰｷ強制解除 各軸ごとに強制解除信号入力(DC24V 入力)で解除可能
保護機能(注 1) 過電流保護 (半導体を用いたｽﾛｯﾄごとの遮断回路内蔵)
感電保護機構 ｸﾗｽⅠ 基礎絶縁
絶縁抵抗 DC500V 10MΩ
質量 ｲﾝｸﾘﾒﾝﾀﾙ仕様：620g、ｱﾌﾞｿﾘｭｰﾄ仕様：690g、ｱﾌﾞｿﾊﾞｯﾃﾘﾎﾞｯｸｽ：1950g
冷却方式 強制空冷
外形寸法 123W×115H×95D
海外認証 CE ﾏｰｸ、UL 規格
環
境
使用周囲温度 0～40°C
使用周囲湿度 85%RH 以下(結露無きこと)
使用周囲雰囲気 設置環境の項 参照
保存周囲温度 -20～70°C   ｱﾌﾞｿﾊﾞｯﾃﾘは、0～40°C です。
保存周囲湿度 85%RH 以下(結露無きこと)
使用可能高度 標高 1000m 以下
耐振性
振動数 10～57Hz/振幅：0.075mm 、振動数 57～150Hz/加速度 9.8m/s2
XYZ 各方向 掃引時間 10 分 掃引回数 10 回
耐衝撃性 落下高さ 800mm 1 角 3 稜 6 面
保護等級 IP20